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  مقدمه

های اخیر مورد شناسایی و توجه های گیاهی هستند که در سالبراسینواستروئیدها گروه جدیدی از هورمون

وع شده است. سال پیش شر 30ها از حدود اند و در حقیقت تحقیقات در مورد این گروه از هورمونقرار گرفته

رغم کوتاه بودن قدمت شناسایی آنها، اثرات بسیار مهم و جالبی از براسینواستروئیدها بر بسیاری از علی

زنی بذر و های رشد و نموی گیاهان گزارش شده است.از جمله تحریک تقسیم و رشد سلولی، جوانهفعالیت

پیری، های گل، تسریع سنتز، کمک به تمایز اندامها، افزایش فتودانه گرده، تولید و حفظ کلروفیل و پروتئین

ای نظیر سرمازدگی از جمله های غیرزندهها و به ویژه تنشهای دفاعی گیاه در مقابلع با تنشپاسخ فعال کردن

 اثرات مهم آنهاست.

 های گیاهی با اثرات جالب در گیاهانبراسینواستروئیدها: گروه جدید هورمون

دهند. به طوری که گاهی هورمونی عملکردهای بسیار جالب و چندگانه در گیاهان از خود نشان میاین گروه 

های به عنوان تحریک کننده رشد یعنی تقسیم و بزرگ شدن سلولی و گاهی به عنوان فعال کننده سیستم

ها در تقسیم کسینها و ادر شرایط مناسب برای رشد به سایتوکینین کنند.ها عمل میمقاومت به انواع تنش

اسید و سایر کنند. در حالی که در تنش خشکی به کمک آبسیزیکها کمک میسلولی و بزرگ شدن سلول

های و فعال شدن سیستم( 1)شکل ها ها آمده و به بسته شدن روزنههای مقاومتی مانند جاسموناتهورمون

 کند. مقاومت کمک می

های مقاومتی مانند اسید و سایر هورمونبه کمک آبسیزیک ـ  براسینواستروئیدها در تنش خشکی1شکل 

 کند.ها کمک میها به بسته شدن روزنهجاسمونات
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نماید، به طوری که به عنوان مثال به اثرات متضاد این گروه هورمونی مطالعه در مورد آنها را بسیار سخت می

کنند. در حالی که های رشد عمل مینعنوان عامل تحریک تقسیم سلولی و تشکیل کلروفیل در کنار هورمو

مسلم است که شوند. اسید وارد عمل میبه عنوان عامل بازدارنده رشد و تخریب کلروفیل در کنار آبسیزیک

ها تقریبا صادق است( و ها اغلب اثرات مستقل قطعی ندارند )چیزی که در مورد همه هورموناین هورمون

توانند ها نوع بافت گیاهی میخلی گیاه، غلظت و نسبت سایر هورمونبسته به شرایط محیطی و نیز وضعیت دا

ها به های رشد در گیاه این هورمونها و سایر هوموناثرات مختلف نشان دهند. در شرایط زیادی جیبرلین

های رشد و اسیدسالیسیلیک شده روند. در حالی که در شرایط تنش باعث تحریک تولید بازدارنهکمک آنها می

های اخیر و شوند. یکی از اثرات بارز و قطعی براسینواستروئیدها که در طول سالاعث مقاومت به تنش میو ب

های دیگر اعمال مستقل از هورمونرسد در خلال تحقیقات اندک انجام شده مشخص گردیده و به نظر می

همین خاطر در حال حاضر  باشد. بههای غیرزنده و بخصوص سرما و شوری میکنند ایجاد مقاومت به تنشمی

بیشترین استفاده براسینواستروئیدها در کشاورزی در توانایی آنها در ایجاد مقاومت به سرما و شوری است. این 

ها نمایند. نتایج تحقیقات در مورد این هورمونهای عامل مقاومت به سرما و شوری را فعال میها ژنهورمون

باشد. در برخی از گیاهان کاربرد آنها باعث افزایش محصول  و در ف میهای مختلاغلب اولیه و دارای تناقض

برخی موجب کاهش محصول شده است. بنابراین برای استفاده از آنها حتما باید تحقیقات عملی و کافی در 

ها در شرایط مختلف اثرات گیاهان مختلف و در شرایط مختلف صورت گیرد. آنچه مسلم است این هورمون

ها و گذارند، به طوری که در شرایط مناسب برای رشد و در حضور مقادیر بالای اکسینا بر جا میمختلفی ر

شوند در حالی های رشد میها به عنوان محرک رشد عمل نموده و باعث افزایش اثرات هورمونسایتوکینین

تقریبا  گردند.میهای مختلف که در شرایط تنش یا کاهش فرآیندهای رشدی باعث افزایش مقاومت به تنش

های میزان آنها در بافتهای گیاهی توانایی تولید براسینواستروئیدها را دارند. ولی تمامی گیاهان و بافت

 های بالغ بسیار کمتر است.و بذور نابالغ بیشتر و در بافت (2)شکل  های گردهمریستمی، دانه
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 های گیاهی دیگر است.بسیار کمتر از بافتهای گرده ـ میزان براسینواستروئیدها در دانه2شکل 
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